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Spørgsmål 

M inisteren bedes vurdere, hvad det i mio. kr. vil koste at annullere afgiftspålæggelsen på 

NO x på det udvidede antal energianlæg, som aftalt med finansloven for 2012, herunder 

den umiddelbare virkning, virkningen i 2020 og den varige virkning.  

 

Svar 

M ed finansloven for 2012 blev NO x-afgiften forhøjet til 25 kr. pr. kg NO x. Afgiften 

indekseres og udgør således 25,9 kr. pr. kg NO x i 2014. Desuden fik stempelmotorer og 

turbiner med en nominel termisk indfyret effekt på 10-30 M W  pligt til at foretage måling 

af udledning af NO 2-ækvivalenter og dermed betale afgift af deres udledninger. Bestem-

melsen er endnu ikke sat i kraft. 

 

De landbaserede anlæg har hele tiden været omfattet af afgiften og betaler som udgangs-

punkt NO x-afgift baseret på deres input af energiprodukter. Dog har de også mulighed 

for at måle og betale afgift af deres udledninger. M ed aftalen om finansloven for 2012 

skal landbaserede anlæg på 10-30 M W  måle og betale afgift af deres udledninger. Anlæg i 

Nordsøen mellem 10-30 M W , som ikke tidligere skulle betale NO x-afgift, skal således nu 

betale afgift. I praksis er det således de små off-shore anlæg, der især bliver påvirket af 

ændringen.  

 

Det umiddelbare mindreprovenu ved at annullere afgiftspålæggelsen på NO x på det ud-

videde antal anlæg (i praksis kun små off-shore anlæg) skønnes at udgøre ca. 50 mio. kr. i 

2015, og den varige virkning efter afledt virkning på andre konti, tilbageløb og adfærd 

skønnes til et mindreprovenu på ca. 20 mio. kr., jf. tabel 1.   

 

Tabel 1. Provenuvirkning ved at annullere afgiften på anlæg på 10-30 MW i Nordsøen 
 

 

 Mio. kr. (2014-niveau) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbart provenu -50 -50 -50 -50 -50 -50 -30 

Provenu inkl. virkning på andre konti -70 -60 -60 -60 -60 -60 -40 

Provenu efter tilbageløb -40 -40 -40 -40 -40 -40 -30 

Provenu efter ændret adfærd -20 -20 -20 -20 -20 -20 -20 
 

 

 

Anm.: Det antages, at grundlaget stiger med 0,5 pct. årligt. Adfærdseffekterne er opgjort inkl. virkning på arbejdsudbud. Ved at omregne til 

2014-niveau deflateres provenuet med BNP, der antages at være 3 pct. Da BNP vokser mere end grundlaget, vil provenuet, opgjort i 2014-

niveau, falde med tiden og derfor er den varige virkning mindre end effekten i 2015. 
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